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前 言

根据中国工程建设标准化协会公路分会要求，由蜀道投资集团有限责任公司、交通运输部路网监测与应急处置中心承担《公路隧

道竖井工程预算定额》（以下简称“本定额”）的制订工作。

编写组在广泛调研，系统总结国内公路隧道竖井现场施工经验，严格遵循公路工程标准规范，广泛征求意见的基础上，制定完成

了本定额编制工作。

本定额共包括总说明、正文和三个附录，分别为：竖井辅助设施、竖井开挖、竖井出渣、竖井衬砌、竖井排水、竖井通风照明、

井口支护、附录一公路隧道竖井工程预算定额新增材料代号和单价表、附录二公路隧道竖井工程预算定额机械台班费用、附录三公路

隧道竖井工程预算定额混凝土配合比表。

本标准由中国工程建设标准化协会公路分会负责归口管理，由交通运输部路网监测与应急处置中心负责解释，各有关单位在实践

中注意总结经验，请函告本标准日常管理组，中国工程建设标准化协会公路分会（地址：北京市海淀区西土城路 8号；邮编：100088；

电话：010-62079839；传真：010-62079983；电子邮箱：shc@rioh.cn），或方申（地址：北京市朝阳区安定路 5号院外运大厦 21层；联

系人：方申；邮编：100029；电话：010-65299193；传真：010-65299196；电子邮箱：lwzxzj@163.com），以便修订时研用。

主 编 单 位：蜀道投资集团有限责任公司

交通运输部路网监测与应急处置中心

参 编 单 位： XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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总 说 明

一、《公路隧道竖井工程预算定额》（以下简称本定额）是全国公路隧道竖井专业定额，是编制公路隧道竖井工程预算的依据，适用于公路隧道

竖井工程。

二、本定额是以人工、材料、机械台班消耗量表现的公路隧道竖井工程预算定额。编制预算时，其人工费、材料费、机械使用费应按《公路工程

建设项目概算预算编制办法》（JTG 3830-2018）的规定计算。

三、本定额包括竖井工程、附录一公路隧道竖井工程材料单价表、附录二公路隧道竖井工程机械台班费用、附录三公路隧道竖井工程混凝土配合

比表。

四、本定额是按照合理的施工组织（含交通组织）和一般正常的公路隧道竖井工程施工条件编制的。定额中所采用的施工方法和工程质量标准及

安全生产措施，是根据国家现行的公路工程施工技术及验收规范、质量评定标准、安全操作规程及环保相关要求等取定的，除定额中规定允许换算者

外，均不得因具体工程的施工组织、操作方法和材料消耗与本定额的规定不同而调整定额。

五、本定额除竖井工作每工日 7h外，其余均按每工日 8h计算。

六、本定额中的工程内容，均包括定额项目的全部施工过程。定额内除扼要说明施工的主要操作工序外，均包括准备与结束、场内操作范围内的

水平与垂直运输、材料工地小搬运、辅助和零星用工、工具及机械小修、场地清理等工程内容。

七、本定额中的材料消耗量系按现行材料标准的合格料和标准规格料计算的。定额内材料、成品、半成品均已包括场内运输及操作损耗，编制预

算时不得另行增加。其场外运输损耗、仓库保管损耗应在材料预算价格内考虑。

八、本定额中周转性的材料、模板等的数量，已考虑了材料的正常周转次数并计入定额内。

九、本定额中列有的砂浆的强度等级和用量，其材料用量已按《公路工程预算定额》（JTG/T 3832-2018）附录二砂浆配合比表中规定的数量列入

定额，不得重算。如设计采用的砂浆强度等级或水泥强度等级与定额所列强度等级不同时，可按设计配合比进行换算。但实际施工配合比材料用量与

定额配合比表用量不同时，除配合比表说明中允许换算者外，均不得调整。砂浆配合比表的水泥用量，已综合考虑了采用不同品种水泥的因素，实际

施工中采用何种水泥，均不得调整定额用量。

十、本定额中各类混凝土均未考虑外掺剂的费用，如设计需要添加外掺剂时，可按设计要求另行计算外掺剂的费用并适当调整定额中的水泥用量。

十一、本定额中各项目的施工机械种类、规格是按一般正常的公路隧道竖井工程施工组织确定的，如施工中实际采用机械的种类、规格与本定额

规定的不同时，一般不得换算。
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十二、本定额中施工机械台班消耗，已考虑了工地合理的停置、空转和必要的备用量等因素。编制预算的台班单价，应按《公路工程机械台班费

用定额》（JTG/T 3833-2018）及本定额附录二分析计算。

十三、本定额中只列工程所需的主要材料用量和主要机械台班数量。对于次要、零星材料和小型施工机具均未一一列出，分别列入“其他材料费

”及“小型机具使用费”内，以元表示，编制预算即按此计算。

十四、本定额表中注明“某某数以内”或“某某数以下”者，均包括某某数本身；而注明“某某数以外”或“某某数以上”者，则不包括某某数

本身。定额内数量带“（）”者，则表示基价中未包括其价值。

十五、本定额附录一“公路隧道竖井工程定额材料代号和单价表”和附录二“公路隧道竖井工程机械台班费用定额”是对《公路工程预算定额》

（JTG/T 3832-2018）和《公路工程机械台班费用定额》（JTG/T 3833-2018）的补充。

十六、本定额的基价为人工费、材料费、机械使用费的合计价值。基价中的人工费、材料费、机械使用费是按《公路工程预算定额》（JTG/T 3832-2018

）和《公路工程机械台班费用定额》（JTG/T 3833-2018）及本定额附录一“公路隧道竖井工程定额材料代号和单价表”、附录二“公路隧道竖井工程

机械台班费用”计算的。

十七、本定额中的“工料机代号”系编制公路隧道竖井工程预算采用计算机计算时作为对人工、材料、机械名称识别的符号，不得随意变动。编

制公路隧道竖井工程补充预算定额时，遇有新增材料或机械，编码采用 7位，第 1、2位取相近品种的材料或机械代号，第 3、4位采用偶数编制，后

3位采用顺序编制。

十八、本说明及其他备注中未涵盖的内容，参照《公路工程预算定额》（JTG/T 3832-2018）和《公路工程机械台班费用定额》（JTG/T 3833-2018

）及有关定额中的说明执行。
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第一章 竖井工程

说 明

一、本章定额包括竖井开挖、竖井出渣、竖井衬砌、竖井排水、竖井通风、照明、井口支护等项目。

二、本定额适用于公路隧道竖井工程。
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第一节 竖井辅助设施

说 明

1.竖井辅助设施定额是按照汽车式起重机配合人工安装的施工方式编制。

2.工程量计算规则：

（1）井架安装拆除是以“座”为单位。

（2）提升机安装拆除按一台提升机安装拆除一次的时间计算，以“1台·次”为单位。

（3）凿井稳车安装拆除按一台凿井稳车安装拆除一次的时间计算，以“1台·次”为单位。

（4）锁口盘安装拆除按锁口盘的设计质量计算，以“t”为单位。

（5）吊盘安装拆除按吊盘的设计质量计算，以“t”为单位。

（6）竖井提升系统是根据一套竖井提升系统一天使用时间计算，以“1套·天”为单位。

征
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竖 1-1-1 竖井辅助设施

工程内容：井架安装拆除：1）量测、画线；2）井架杆件拼接、加工、焊接；3）井架杆件、天车平台等部件吊装及连接固定；4）井架拆除、场地清理。

提升机安装拆除：1）量测、画线； 2）钻孔、螺栓预埋件安装； 3）吊装提升机部件、定位调平、安装地脚螺栓并灌浆、运行调试； 4）拆

除提升机及其部件，清理现场。

凿井稳车安装拆除：1）量测、画线； 2）钻孔、螺栓预埋件安装； 3）吊装凿井稳车部件、定位调平、安装地脚螺栓并灌浆、运行调试； 4）

拆除凿井稳车及其部件，清理现场。

锁口盘安装拆除：1）设备制作、安装；2）设备拆除、堆放、场地清理。

吊盘安装拆除：1）设备制作、安装；2）设备拆除、堆放、场地清理。

竖井提升系统：提升机、凿井绞车的运行维护、维修及保养。

单位：座

顺

序

号

项目 单位 代号
井架安装拆除

1

1 人工 工日 1001001 869

2 钢丝绳 t 2001019 0.37

3 钢管 t 2003008 0.5

4 凿井井架 t 2003100 20

5 电焊条 kg 2009011 362

6 螺栓 kg 2009013 466.25征
求
意
见
稿
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续前页 单位：座

顺

序

号

项目 单位 代号
井架安装拆除

1

6 螺栓 kg 2009013 466.25

7 铁件 kg 2009028 18

8 其他材料费 元 7801001 7093.4

9 装载质量 40t以内平板拖车 台班 8007026 9.32

10 提升质量 25t以内汽车式起重机 台班 8009030 7.39

11 提升质量 90t以内汽车式起重机 台班 8009035 4.91

12 提升质量 350t以内汽车式起重机 台班 8009044 3.66

13 容量 42kV·A以内交流电弧焊机 台班 8015029 83.93

14 电流 400A以内等离子切割机 台班 8015041 6.69

15 小型机具使用费 元 8099001 1639.7

16 基价 元 9999001 433703

注：本定额中凿井井架按 100t/座考虑，扣除 20%残值后按照 4次摊销计算井架材料费用。使用本定额时若设计井架重量不同，可根据实际情况调整。
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续前页 单位：表列单位

顺

序

号

项目 单位 代号

提升机安装拆除 凿井稳车安装拆除

1台·次 1台·次

2 3

1 人工 工日 1001001 225.6 20

2 水泥浆（42.5） m³ 1501022 （2.78） （1.90）

3 φ150mm以内合金钻头 个 2009005 1 0.5

4 螺栓 kg 2009013 414.12 295.8

5 铁件 kg 2009028 55 40

6 42.5级水泥 t 5509002 4.15 2.85

7 φ38-115液压潜孔钻机 台班 8001111 0.24 0.17

8 提升质量 25t以内汽车式起重机 台班 8009030 - 0.98

9 提升质量 90t以内汽车式起重机 台班 8009035 8.68 -

10 电流 400A以内等离子切割机 台班 8015041 0.04 0.04

11 排气量 40m3/min 以内电动空气压缩机 台班 8017046 0.25 0.18

13 小型机具使用费 元 8099001 75.6 43.9

14 基价 元 9999001 71066 7377征
求
意
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续前页 单位：表列单位

顺

序

号

项目 单位 代号

锁口盘安装拆除 吊盘安装拆除

t t

4 5

1 人工 工日 1001001 2.4 2.4

2 钢丝绳 t 2001019 0.001 0.001

3 型钢 t 2003004 0.17 0.25

4 钢板 t 2003005 0.54 0.59

5 电焊条 kg 2009011 3.03 3.80

6 其他材料费 元 7801001 105.1 146

7 斗容量 1.0m³以内履带式单斗挖掘机 台班 8001027 0.04 -

8 斗容量 3.0m³以内轮胎式装载机 台班 8001049 0.05 0.01

9 提升质量 90t以内汽车式起重机 台班 8009035 - 0.03

10 容量 42kV·A以内交流电弧焊机 台班 8015029 0.34 0.44

11 小型机具使用费 元 8099001 17.3 31.1

12 基价 元 9999001 3094 3692

注：1.锁口盘安装拆除定额中锁口盘重量按 20t/套考虑，扣除 20%残值后按照 1次摊销计算材料费用。使用本定额时若设计锁口盘重量不同，可根据实际

情况调整。

2.吊盘安装拆除定额中，吊盘重量按 30t/套考虑，吊盘扣除 20%残值后按照 1次摊销。使用本定额时若设计吊盘重量不同，可根据实际情况调整。征
求
意
见
稿
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续前页 单位：1套·天

顺

序

号

项目 单位 代号
竖井提升系统

6

1 人工 工日 1001001 11.3

2 其他材料费 元 7801001 396.1

3 功率 1000kW 以内提升机 台班 8009180 3.58

4 55kW以内凿井绞车 台班 8009181 1.40

5 40kW以内凿井绞车 台班 8009182 0.95

6 22kW以内凿井绞车 台班 8009183 1.06

7 基价 元 9999001 15001
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第二节 竖井开挖

说 明

1.竖井开挖定额（Ⅰ级～Ⅴ级）是按照使用八臂伞型风动凿岩机钻孔，利用数码电子雷管配合乳化炸药爆破开挖的施工方式编制，围岩等级Ⅵ级开挖是按

照人工配合斗容量履带式单斗挖掘机的施工方式编制。

2.工程量计算规则：

（1）竖井开挖工程量按设计断面数量（成洞断面加衬砌断面）计算，定额中已考虑超挖因素，不得将超挖数量计入工程量；以“100m³自然密实土、石”

为单位。
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竖 1-1-2 竖井开挖

工程内容：1）量测、画线、现场准备；2）机械就位、钻孔、移位；3）扫码、装药、安全警戒、爆破。

单位：100m³自然密实土、石

顺

序

号

项 目 单位 代 号

竖井深度 300m以内

围岩级别

Ⅰ级 Ⅱ级 Ⅲ级 Ⅳ级 Ⅴ级 Ⅵ级

1 2 3 4 5 6

1 人工 工日 1001001 11.5 11.1 10.1 9.62 14.4 6.5

2 钢丝绳 t 2001019 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 —

3 4.7m空心钢钎 根 2009056 10.05 9.14 5.71 4.57 4.07 —

4 ф57mm以内合金钻头 个 2009057 15.93 14.48 9.05 7.24 6.78 —

5 乳化炸药 kg 5005001 318 296 255 212 118 —

6 数码电子雷管 个 5005010 60 56 48 40 82 —

7 铜芯爆破线 m 5005011 86.88 81.09 69.50 57.92 118.91 —

8 其他材料费 元 7801001 120 120 120 120 120 —

9 斗容量 0.6m3以内履带式单斗挖掘机 台班 8001025 — — — — — 2.28征
求
意
见
稿
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续前页 单位：100m³自然密实土、石

顺

序

号

项 目 单位 代 号

竖井深度 300m以内

围岩级别

Ⅰ级 Ⅱ级 Ⅲ级 Ⅳ级 Ⅴ级 Ⅵ级

1 2 3 4 5 6

10 八臂伞型风动凿岩机 台班 8001133 0.62 0.59 0.54 0.52 0.62 —

11 排气量 40m3/min以内电动空气压缩机 台班 8017046 2.95 2.83 2.58 2.46 2.96 —

12 基价 元 9999001 18599 17404 14041 12365 13682 2589

征
求
意
见
稿
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续前页 单位：100m³自然密实土、石

顺

序

号

项 目 单位 代 号

竖井深度 400m以内

围岩级别

Ⅰ级 Ⅱ级 Ⅲ级 Ⅳ级 Ⅴ级 Ⅵ级

7 8 9 10 11 12

1 人工 工日 1001001 11.9 11.4 10.4 9.9 14.8 7.2

2 钢丝绳 t 2001019 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 —

3 4.7m空心钢钎 根 2009056 10.34 9.40 5.87 4.70 4.18 —

4 ф57mm 以内合金钻头 个 2009057 16.42 14.93 9.33 7.46 6.89 —

5 乳化炸药 kg 5005001 318 296 255 212 118 —

6 数码电子雷管 个 5005010 60 56 48 40 82 —

7 铜芯爆破线 m 5005011 86.88 81.09 69.50 57.92 118.91 —

8 其他材料费 元 7801001 120 120 120 120 120 —

9 斗容量 0.6m3以内履带式单斗挖掘机 台班 8001025 — — — — — 2.28

10 八臂伞型风动凿岩机 台班 8001133 0.64 0.61 0.56 0.53 0.64 —

11 排气量 40m3/min以内电动空气压缩机 台班 8017046 3.04 2.91 2.66 2.53 3.04 —

12 基价 元 9999001 18999 17778 14336 12631 13954 2663征
求
意
见
稿
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续前页 单位：100m³自然密实土、石

顺

序

号

项 目 单位 代 号

竖井深度 500m以内

围岩级别

Ⅰ级 Ⅱ级 Ⅲ级 Ⅳ级 Ⅴ级 Ⅵ级

13 14 15 16 17 18

1 人工 工日 1001001 12.6 12 11 10.5 15.9 7.8

2 钢丝绳 t 2001019 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 —

3 4.7m空心钢钎 根 2009056 10.94 9.95 6.22 4.97 4.41 —

4 ф57mm 以内合金钻头 个 2009057 17.30 15.73 9.83 7.86 7.04 —

5 乳化炸药 kg 5005001 318 296 255 212 118 —

6 数码电子雷管 个 5005010 60 56 48 40 82 —

7 铜芯爆破线 m 5005011 86.88 81.09 69.50 57.92 118.91 —

8 其他材料费 元 7801001 120 120 120 120 120 —

9 斗容量 0.6m3以内履带式单斗挖掘机 台班 8001025 — — — — — 2.28

10 八臂伞型风动凿岩机 台班 8001133 0.65 0.62 0.57 0.54 0.66 —

11 排气量 40m3/min以内电动空气压缩机 台班 8017046 3.08 2.95 2.70 2.57 3.12 —

12 基价 元 9999001 19511 18252 14674 12921 14334 2727征
求
意
见
稿
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第三节 竖井出渣

说 明

1.竖井出渣定额是按照利用中心回转抓岩机抓渣，提升机牵引吊桶出渣，井内挖掘机清底休整的施工方式编制。

2.工程量计算规则：

（1）竖井出渣工程量按设计断面数量（成洞断面加衬砌断面）计算，定额中已考虑超挖因素，不得将超挖数量计入工程量；以“100m³自然密实土、

石”为单位。

征
求
意
见
稿
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竖 1-1-3 竖井出渣

工程内容：井下装渣；提升至井口渣仓卸渣、空回；清底修整。

单位：100m³自然密实土、石

顺

序

号

项 目 单位 代 号
竖井出渣

1

1 人工 工日 1001001 11.7

2 其他材料费 元 7801001 24.9

3 设备摊销费 元 7901001 54.1

4 斗容量 0.6m3以内履带式单斗挖掘机 台班 8001025 0.05

5 抓岩能力 60m³/h以内中心回转抓岩机 台班 8001150 0.33

6 基价 元 9999001 1629

征
求
意
见
稿



17

第四节 竖井衬砌

说 明

1.竖井衬砌定额是按照采用液压滑模，从井底止井口同步浇筑衬砌及中隔墙的施工方式编制。

2.工程量计算规则：

（1）衬砌滑模混凝土按设计断面衬砌数量计算，以“10m³”为单位。

（2）滑模安装拆除按液压滑模的设计质量计算，以“10t金属构件”为单位。

征
求
意
见
稿
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竖 1-1-4 竖井衬砌

工程内容：衬砌滑模混凝土：1）脱模滑移、模板清理、修整，液压调节模板、支撑固定；2）混凝土浇筑、捣固及养护。

滑模安装拆除：1）液压滑模井下安装、调试；2）拆除液压滑模、整理堆放、清理场地。

单位：表列单位

顺

序

号

项 目 单位 代 号

衬砌滑模混凝土 滑模安装拆除

10m³ 10t金属构件

1 2

1 人工 工日 1001001 17.4 135.3

2 普 C30- 42.5 -2 m³ 1503010 (10.40) —

3 钢丝绳 t 2001019 0.001 —

4 型钢 t 2003004 0.001 0.05

5 钢板 t 2003005 — 0.05

6 钢管 t 2003008 0.3 —

7 钢模板 t 2003025 0.002 —

8 电焊条 kg 2009011 — 116

9 水 m³ 3005004 15 —

10 中（粗）砂 m³ 5503005 5.53 —征
求
意
见
稿
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续前页 单位：表列单位

顺

序

号

项 目 单位 代 号

衬砌滑模混凝土 滑模安装拆除

10m³ 10t金属构件

1 2

11 碎石（2cm） m³ 5505012 7.64 —

12 42.5级水泥 t 5509002 3.76 —

13 设备摊销费 元 7901001 70.2 —

14 斗容量 3m³以内轮胎式装载机 台班 8001049 — 0.59

15 插入式混凝土振捣器 台班 8005068 2.48 —

16 容量 42kV·A以内交流电弧焊机 台班 8015029 — 5.22

17 电流 400A以内等离子切割机 台班 8015041 — 3.28

18 基价 元 9999001 5793 17953

征
求
意
见
稿
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第五节 竖井排水

说 明

1.竖井排水定额是按照潜水泵往吊桶抽水，提升机牵引吊桶至井口排水的施工方式编制。

2.工程量计算规则：

（1）竖井吊桶排水是以实际吊桶排水体积计算，以“100m³水”为单位。

征
求
意
见
稿
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竖 1-1-5 竖井排水

工程内容：抽水进吊桶、提升至井口倒水、空回。

单位：100m³水

顺

序

号

项 目 单位 代 号
竖井吊桶排水

1

1 人工 工日 1001001 7.2

2 其他材料费 元 7801001 2.4

3 设备摊销费 元 7901001 24.3

4 出水口直径 150mm以内潜水泵 台班 8013020 0.41

5 基价 元 9999001 819

征
求
意
见
稿
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第六节 竖井通风、照明

说 明

1.竖井通风定额是按照轴流式通风机向井下送风的施工方式编制。

2.竖井高压风水管、照明、电线路是按照人工安装维护的施工方式编制。

3.工程量计算规则：

（1）竖井通风是竖井设计长度计算，以“每 100延米”为单位。

（2）竖井高压风水管、照明、电线路设计长度计算，以“每 100延米”为单位。

征
求
意
见
稿
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竖 1-1-6 竖井通风、照明

工程内容：竖井通风：通风机、风管搬运、安装、调试、使用、维护及拆除。

竖井高压风水管、照明、电线路：高压风水管、照明动力电线路、照明器材搬运，安装、铺设、调试；使用、维护及拆除。

单位：每 100延米竖井长

顺

序

号

项 目 单位 代 号

竖井通风

深 300m以内 深 400m以内 深 500m以内

1 2 3

1 人工 工日 1001001 39.5 34.6 33.3

2 型钢 t 2003004 0.07 0.05 0.04

3 其他材料费 元 7801001 5531 4752.5 4397.8

4 斗容量 3.0m3以内轮胎式装载机 台班 8001049 0.03 0.02 0.01

5 功率 40kW以内轴流式通风机 台班 8023003 161.62 135.96 131.02

6 基价 元 9999001 48538 41056 39344

征
求
意
见
稿
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续前页 单位：每 100延米竖井长

顺

序

号

项 目 单位 代 号

竖井高压风水管、照明、电线路

深 300m以内 深 400m以内 深 500m以内

4 5 6

1 人工 工日 1001001 104.9 97.4 96.1

2 钢管 t 2003008 0.9 0.9 0.9

3 电 KW·h 3005002 868 739 712

4 电缆 m 7001001 114.44 112.5 108

5 电线 m 7001004 118 115 112

6 其他材料费 元 7801001 661 496 397

7 小型机具使用费 元 8099001 211.1 212.1 212.6

8 基价 元 9999001 20995 19850 19412

征
求
意
见
稿



25

第七节 井口支护

说 明

1.井口支护定额是按照履带式潜孔钻车钻孔，成孔后灌注水泥浆的施工方式编制。

2.工程量计算规则：

（1）钢管桩钻孔按设计钻孔深度计算，以“10m”为单位。

（2）钢管桩注浆按设计注浆量计算，以“10m³”为单位。

征
求
意
见
稿
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竖 1-1-7 井口支护

工程内容：钢管桩钻孔：1）施工准备、确定孔位；2）钻孔、移动机具、清理场地。

钢管桩注浆：1）制备水泥浆；2）钢管桩注浆、清洗设备、清理场地。

单位：表列单位

顺

序

号

项 目 单位 代 号

钢管桩钻孔 钢管桩注浆

10m 10m3

1 2

1 人工 工日 1001001 0.9 2.1

2 水泥浆（42.5级） m³ 1501022 — （10.50）

3 钢管 t 2003008 0.092 —

4 42.5级水泥 t 5509002 — 15.73

5 其他材料费 元 7801001 3.8 22

6 斗容量 1m3以内履带式单斗挖掘机 台班 8001027 0.06 —

7 150mm 以内履带式潜孔钻车 台班 8001114 0.17 —

8 生产率 50L/min压浆机（含拌浆机） 台班 8005083 — 0.15

11 小型机具使用费 元 8099001 1.8 0.2

12 基价 元 9999001 671 6080

注：本定额中钢管规格为Ф127*4mm，按照 12.133kg/m计算钢管重量。征
求
意
见
稿



27

附录一 公路隧道竖井工程预算定额新增材料代号和单价表

序号 代号 名 称 单位 单价（元）

1 2003100 凿井井架 t 9115.04

2 2009056 4.7m 空心钢钎 根 398.2

3 2009057 ф57mm 以内合金钻头 个 132.7

4 5005010 数码电子雷管 个 25.66

5 5005011 铜芯爆破线 m 0.71

征
求
意
见
稿
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附录二 公路隧道竖井工程预算定额机械台班费用

说 明

一、本附录《公路隧道竖井工程机械台班费用》是《公路隧道竖井工程预算定额》的配套定额，是《公路工程机械台班费用定额》（JTG/T 3833-2018）的

补充，编制公路隧道竖井工程预算的参考依据。

二、本附录是依据《全国统一施工机械台班费用编制规则》，按照《公路工程机械台班费用定额》（JTG/T 3833-2018）的编制原则、方法、费用组成内容

及经济参数等编制而成。

三、本附录每台班均按 8h计算。

四、本定额由以下费用组成：

（一）不变费用

1.折旧费：指施工机械在规定的耐用总台班内，陆续收回其原值(含智能信息化管理设备费)的费用。

2.检修费：指施工机械在规定的耐用总台班内，按规定的检修间隔进行必要的检修，以恢复其正常功能所需的费用。

3.维护费：指施工机械在规定的耐用总台班内，按规定的维护间隔进行各级维护和临时故障排除所需的费用。包括为保障机械正常运转所需替换设备与随

机配备工具附具的摊销费用、机械运转及日常维护所需润滑与擦拭的材料费用及机械停滞期间的维护费用等。

4.安装拆除辅助费：指施工机械在现场进行安装与拆卸所需的人工、材料、机械和试运转费用以及机械辅助设施的折旧、搭设、拆除等费用。

（二）可变费用

5.人工费：指随机操作人员的工作日工资(包括工资、各类津贴、补贴、辅助工资、劳动保护费等)。

6.动力燃料费：指机械在运转施工作业中所耗用的电力、固体燃料(煤、木柴)、液体燃料(汽油、柴油、重油）和水等的费用。征
求
意
见
稿
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（三）其他费用

7.车船税：指施工机械按照国家、省(自治区、直辖市)规定应缴纳的车船税。

五、机械设备转移费不包括在本定额中。

六、加油及油料过滤的损耗和由变电设备至机械之间的输电线路电力损失，均已包括在本定额中。

七、本附录的计量单位均执行国家法定计量单位。

八、本附录基价的可变费用中人工费、动力燃料费按下表预算价格计算。

项目 工资(工日) 柴油(kg) 电(kW·h) 水(m³)

预算价格(元) 106.28 7.44 0.85 2.72

征
求
意
见
稿
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顺

序

号

代号 机械名称 规格

不变费用（元）

折旧费 检修费 维护费
安装拆除辅

助费
小计

1 8009180 功率 1000kW以内提升机 JKZ-2.8X2.2 778.76 311.50 274.12 — 1364.39

2 8009181 55kW以内凿井稳车
JZ-25/1320、
2JZ-16/1320 109.03 43.61 38.38 — 191.01

3 8009182 40kW以内凿井稳车
JZ-16/1320、
2JZ-10/800 73.45 29.38 25.85 — 128.69

4 8009183 22kW以内凿井稳车
JZA2-5/1000、
JZ-10/800 33.98 13.59 11.96 — 59.54

5 8001150 抓岩能力 60m³/h以内中心回转抓岩机 HZ-6B 210.18 86.17 149.08 — 445.43

6 8001133 八臂伞型风动凿岩机 STZ8-12 616.52 135.63 992.84 53.33 1798.33

征
求
意
见
稿
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续前页

可变费用（元）

定额基价（元）机械工 汽油 柴油 重油 煤 电 水 木柴 煤气
小计

工日 kg kg kg t kW·h m³ kg m³

1 — — — — 2400.00 — — — 2146.28 3510.67

— — — — — 184.80 — — — 157.08 348.09

— — — — — 124.32 — — — 105.67 234.36

— — — — — 73.92 — — — 62.83 122.37

1 — — — — 320.00 — — — 378.28 823.71

— — — — — — — — — — 1798.33

征
求
意
见
稿
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附录三 公路隧道竖井工程预算定额混凝土配合比表

序号 混凝土强度等级 部位
42.5级水泥

（kg）
中（粗）砂

（m³）

碎石

（m³）

水

（m³）

1 C30 衬砌、中隔墙 362 0.532 0.735 0.152

征
求
意
见
稿
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